中信建投证券股份有限公司

关于苏交科集团股份有限公司

2021年度日常关联交易确认及2022年度日常关联交易预计的核

查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐机构”）作为

苏交科集团股份有限公司（以下简称“苏交科”或“公司”） 向特定对象发行股票

并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2

号——创业板上市公司规范运作》等有关规定，对苏交科 2021 年度日常关联交

易及预计 2022 年度日常关联交易事项进行了核查，核查情况及意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2022年4月17日，苏交科集团股份有限公司（以下简称“公司”或“苏交科”）

第五届董事会第五次会议审议通过了《关于2021年度日常关联交易执行情况及

2022年度日常关联交易预计的议案》，根据公司2021年度关联交易的实际情况，

结合公司业务发展需要，预计公司2022年度日常关联交易总金额为11,700万元。

该议案尚需提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

    单位:万元

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

关联交

易定价

原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关联

人提供

劳务

中电建路桥集团南京工

程勘察设计有限公司

提供

劳务
市场价 500  68.66

平潭城市设计研究院有

限公司

提供

劳务
市场价 1,000 84.24 203.80

中电建（广东）中开高速

公路有限公司

提供

劳务
市场价 5,000  105.84

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

关联交

易定价

原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

广州珠江实业集团有限

公司及其相关企业

提供

劳务
市场价 4,000 286.25 270.10

接受关

联人提

供的劳

务

中电建路桥集团南京工

程勘察设计有限公司

接受

劳务
市场价 200

平潭城市设计研究院有

限公司

接受

劳务
市场价 500 93.63 217.45

广州珠江实业集团有限

公司及其相关企业

接受

劳务
市场价 500

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位:万元

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

实际发

生金额
预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

实际发生

额与预计

金额差异

向关联

人提供

劳务

中电建路桥集团南京工

程勘察设计有限公司

提供

劳务
68.66 400.00 0.01% 331.34

平潭城市设计研究院有

限公司

提供

劳务
203.80 1,150.00 0.04% 946.20

贵阳市乌当区柏枝田水

库工程项目建设管理有

限公司

提供

劳务
 500.00

广州环东城市开发运营

有限公司

提供

劳务
63.17 150.00 0.01% 86.83

清远市广州后花园有限

公司

提供

劳务
 600.00

广州市建设工程拆迁有

限公司

提供

劳务
 100.00

广州珠实城市更新发展

有限公司

提供

劳务
 100.00

广州珠江产业园投资发

展有限公司

提供

劳务
182.16  0.04% -182.16

广州市品实房地产开发

有限公司

提供

劳务
18.75  0.00% -18.75

广州市城实投资有限公

司

提供

劳务
6.02  0.00% -6.02

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

实际发

生金额
预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

实际发生

额与预计

金额差异

中电建（广东）中开高速

公路有限公司

提供

劳务
105.84  0.02% -105.85

接受关

联人提

供的劳

务

中电建路桥集团南京工

程勘察设计有限公司

提供

劳务
 200.00

平潭城市设计研究院有

限公司

提供

劳务
217.45 1,300.00 0.21% 1,082.55

向关联

人提供

租赁服

务

中电建路桥集团南京工

程勘察设计有限公司

租赁

服务
22.02 40.00 2% 17.98

二、关联人介绍和关联关系

    1、关联人：中电建路桥集团南京工程勘察设计有限公司

（1）关联人基本情况

名称：中电建路桥集团南京工程勘察设计有限公司（以下简称“中电建南

京”）

住所：南京市建邺区富春江东街8号

法定代表人：李建宇

注册资本：2,000万

主营业务：工程勘察设计、工程监理及相关技术服务

中电建南京最近两年财务数据

                                                       单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度

总资产 2,436.08 2,639.48

净资产 2,330.10 2,498.62

营业收入 77.92 210.85

净利润 -168.52 -171.15

（2）关联关系

中电建南京成立于2012年11月29日，中电建路桥集团有限公司持有中电建南

京51%股权，公司持有中电建南京49%股权。根据《深圳证券交易所创业板股票

上市规则（2020年修订）》7.2.3（五）“中国证监会、本所或者上市公司根据实

质重于形式的原则认定的其他与上市公司有特殊关系，可能造成上市公司对其利

益倾斜的法人或者其他组织”的规定，中电建南京为公司关联法人，该交易为关

联交易。

（3）履约能力分析

中电建南京依法存续、经营情况及财务状况正常，能够履行合同义务，根据

其经营情况及关联交易类型判断，其履约能力不存在重大不确定性。

2、关联人：平潭城市设计研究院有限公司

（1）关联人基本情况

名称：平潭城市设计研究院有限公司（以下简称“平潭城市设计院”）

住所：平潭综合实验区金井湾商务运营中心5号楼16层

法定代表人：林玮

注册资本：1,000万

主营业务：建筑工程勘察设计；园林景观和绿化工程设计；规划管理；专业

化设计服务；工程管理服务；专业技术服务业；铁路、道路、隧道和桥梁工程建

筑；其他道路、隧道和桥梁工程建筑；水利和内河港口工程建筑；港口及航运设

施工程建筑；管道工程建筑；其他未列明建筑业；法律法规和国务院决定未规定

许可的，均可自主选择经营项目开展经营。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）。

平潭城市设计院最近两年财务数据

                                                       单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度

总资产 623.67 1,175.82

净资产 640.11 684.58

营业收入 217.99 859.80

净利润 -44.47 44.50

（2）关联关系

平潭城市设计院成立于2018年5月21日，平潭综合实验区城市投资建设集团

有限公司持有平潭城市设计院51%股权，公司持有平潭城市设计院49%股权。根

据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》7.2.3（五）“中国证监会、本所或者

上市公司根据实质重于形式的原则认定的其他与上市公司有特殊关系，可能造成

上市公司对其利益倾斜的法人或者其他组织”的规定，平潭城市设计院为公司关

联法人，该交易为关联交易。

（3）履约能力分析

平潭城市设计院依法存续、经营情况及财务状况正常，能够履行合同义务，

根据其经营情况及关联交易类型判断，其履约能力不存在重大不确定性。

3、关联人：中电建（广东）中开高速公路有限公司

（1）关联人基本情况

名称：中电建（广东）中开高速公路有限公司

住所：江门市新会区三江镇利生五路 9 号 2 座

类型：其他有限责任公司

法定代表人：郭加付

注册资本：200,000 万

经营范围：高速公路及其附属设施的投资、建设、运营管理和收费，许可范

围内的加油站、广告媒体、收费站、服务区等服务设施的开发、建设、经营。（依

法须经批准的项目经相关部门批准后方可开展经营活动）

中电建（广东）中开高速公路有限公司最近两年财务数据

                                                     单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度

总资产 2,813,924.34 1,955,472.23

净资产 895,777.74 634,990.99

营业收入 692,664.06 0

净利润 -13.26 8.14

（2）关联关系

主要股东及持股比例：中电建路桥集团有限公司 84.2%，江苏捷达交通工程

集团有限公司 10%，广东葆源实业投资有限公司 5%，苏交科集团股份有限公司

0.8%。

关联关系：根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020 年 12 月修

订）》7.2.6视同为上市公司的关联人之规定，为公司关联法人，该交易为关联交

易。

https://www.tianyancha.com/human/2223671856-c2352203722

（3）履约能力分析

上述关联方均为依法注册成立，依法存续且经营正常的企业，资信良好，不

是失信被执行人，具有良好的履约能力。

4、关联人：广州珠江实业集团有限公司

（1）关联人基本情况

名称：广州珠江实业集团有限公司（以下简称“珠江集团”）

住所：广州市越秀区环市东路 371--375 号世贸中心大厦南塔 28、29、30 楼

类型：有限责任公司(国有控股)

法定代表人：迟军

注册资本：800,000 万人民币

经营范围：企业总部管理；企业管理；企业管理咨询；以自有资金从事投资

活动；物业管理；对外承包工程；酒店管理；住房租赁；非居住房地产租赁；房

地产咨询；房地产经纪；专业设计服务；日用化学产品销售；日用百货销售；新

鲜蔬菜批发；日用家电零售；家具销售；食用农产品初加工；与农业生产经营有

关的技术、信息、设施建设运营等服务；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育

培训活动）；游览景区管理；日用品出租；花卉绿植租借与代管理；房地产开发

经营；各类工程建设活动；房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包；住宅室内

装饰装修；建设工程监理；工程造价咨询业务；建设工程设计；货物进出口；技

术进出口；劳务派遣服务。

广州珠江实业集团有限公司最近两年财务数据

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度

总资产 14,003,110.04 11,463,647.20

净资产 3,385,843.55 2,923,976.10

营业收入 1,922,263.56 1,223,892.70

净利润 28,844.07 3,232.83

（2）关联关系

主要股东及持股比例：广州市人民政府 90%，广东省财政厅 10%。

关联关系：根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020 年 12 月 修

订）》7.2.3“（一）直接或者间接控制上市公司的法人或者其他组织”的规定，

https://www.qcc.com/firm/05746f91893ceda192e7f66050b431f4.html
https://www.qcc.com/firm/43ce88297549775ce320d1d3c7cea4ba.html

珠江集团为公司关联法人，该交易为关联交易。

（3）履约能力分析

上述关联方均为依法注册成立，依法存续且经营正常的企业，资信良好，不

是失信被执行人，具有良好的履约能力。

三、关联交易主要内容

1、关联交易的定价原则和依据

上述日常关联交易是在不违反《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》等有关规定的前提下，遵循公开、公平和价格公允、合理

的原则来协商交易价格，由交易双方采取参考市场价格定价政策来协商确定具体

交易价格。

2、协议签署情况

关联交易协议各方根据实际情况在预计金额范围内签署。

四、关联交易目的及对公司的影响

公司日常关联交易，是基于对关联方的生产经营、管理情况及资信情况较为

清楚，历史合作良好；其目的是实现资源共享，充分体现了专业协作、优势互补

的合作原则。

公司与关联方交易均遵循诚实信用、等价有偿、公平自愿、合理公允的基本

原则，依据市场价格定价、交易。上述关联交易均是公司的正常业务，有利于公

司经营业务的发展，不存在损害公司和全体股东利益的行为, 上述关联交易不会

对公司的独立性构成影响，公司主营业务也不会因此类交易而对关联方形成依赖。

五、履行的审议程序

公司第五届董事会第五次会议、第五届监事会第四次会议审议通过了《关于

2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度日常关联交易计划的议案》，独立

董事对该事项进行了事前认可并发表了一致同意的独立意见，该议案尚需提交股

东大会审议。

六、独立董事意见

公司独立董事事前对公司拟提交董事会审议的关联交易各方资信、承接能力

做了审查，并对关联交易的定价依据和政策在行业内做了比较，认为公司本次提

交的2022年度日常关联交易预计系公司日常生产经营的需要，关联交易定价符合

市场原则。公司2021年度日常关联交易的执行是在平等、互利基础上进行的，未

损害公司和股东利益。基于以上情况，独立董事一致同意将《关于2022年度日常

关联交易预计的议案》提交公司董事会审议，并承诺在审议该议案时投赞成票。

公司独立董事就本次关联交易发表如下独立意见：公司与各关联方的日常关

联交易系公司日常生产经营的需要。公司2021年度日常关联交易的执行是在平等、

互利基础上进行的，未损害公司和股东利益。2022年度预计日常关联交易的审批

程序符合相关规定，交易行为合理，交易定价符合市场原则。同意该项交易。

七、保荐机构核查意见

保荐机构认为：上述关联交易事项符合公司和股东的利益；公司与上述关联

企业发生的关联交易为日常生产经营活动所需的正常交易事项；上述关联交易事

项经独立董事事前认可、公司董事会审议通过，独立董事确认并发表了独立意见；

对公司上述日常关联交易预计事项无异议。

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于苏交科集团股份有限公司

2021 年度日常关联交易确认及 2022 年度日常关联交易预计的核查意见》之签字

盖章页）

保荐代表人签名：______________      ______________

谭永丰               赵 龙

中信建投证券股份有限公司

年    月    日